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Abstrakt

Cílem této práce je vysvětlit softwarovým vývojářům principy open-source
softwaru, jeho vývoje a přechodu na open-source metodiku z uzavřeného vý-
voje. Práce popisuje postup, jehož pomocí lze převést stávající či vytvořit nový
open-source projekt, od výběru licence a nástrojů až po vedení komunity. Dále
je zanalyzována, navržena a implementována aplikace Deployment Framework
sloužící pro správu a automatické nasazování softwarových projektů k zákaz-
níkům. Na ní je dále předevedena migrace na open-source. Tato práce je ve
výsledku kompletní příručkou k open-source vývoji.

Klíčová slova open-source, software, vývoj, komunita, společnost

Abstract

The goal of this work is to explain the principles of open-source software, its
development and migration from closed to open-source development to deve-
lopers. The work describes the process, due to which it is possible to migrate
an existing project or to create a new one, beginning with choosing a license
and tools and ending with community management. An application called
Deployment Framework used for software projects management and automa-
tic deployment was analysed, designed and implemented. Such migration is
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then presented on it. This work is a complete guide to the open-source deve-
lopment.

Keywords open-source, software, development, community, company
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Úvod

Motivace

Mezi open-source patří projekty jako linuxový kernel, kompilátory GCC a
G++ či 3D modelovací software Blender, open-source však začínají pomalu
využívat, či dokonce přecházet na vývoj, i společnosti, které se doposud open-
source projektům bránily (kupříkladu Microsoft a jejich .NET).

Ve společnosti Baud spol. s r.o., jež je externím zadavatelem práce, byl od
května 2012 vyvíjen (spoluvyvíjen autorem této práce) produkt Deployment
Framework (dále jen DEF). Projekt byl původně zamýšlen jako interní nástroj,
na němž by společnost vyzkoušela nové technologie pro pozdější použití na
jiných projektech. Vyšlo však najevo, že aplikace je užitečná, a začaly se na ni
nabalovat nové požadavky na funkčnost. Tímto ad-hoc vývojem bez návrhu se
nicméně zdrojový kód stal těžce udržovatelným, bylo proto rozhodnuto DEF
napsat od začátku s řádnou přípravou.

Současně s tímto bylo na základě porady dohodnuto, že aplikace bude
převedena na open-source. Ukázalo se ale, že prakticky neexistuje žádný kom-
paktní zdroj, který by popisoval celý postup takové migrace – existují jen
návody pro různé konkrétní problémy, nikoliv však návod říkající, na co se od
začátku do konce postupně zaměřovat. Vznikl tedy nápad na tuto diplomovou
práci.

Cíl

Cílem práce je usnadnit přechod na open-source metodiku vývoje softwaro-
vým společnostem, jež se jinak zabývají tvorbou komerčního softwaru (tj. pro-
duktů, jež jsou dále prodávány koncovým zákazníkům). Dále si klade za cíl
pomoci také vývojářům, kteří by rádi nahlédli do světa open-source a případně
začali open-source sami vyvíjet. Dílo nicméně očekává od čtenářů již určité
zkušenosti se softwarovým vývojem.
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Úvod

Práce se zabývá všemi podstatnými detaily od případů, kdy je vhodné na
open-source přejít, a právních záležitostí, přes popis nejdůležitějších nástrojů a
vhodných postupů při jednání s komunitou, až po ukázku, jak taková migrace
probíhá v praxi.

Struktura
Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická, hlavní,
část se zabývá způsoby, jak převodu na open-source dosáhnout. Tato část je
dále dělena na logické celky, které popisují obecně open-source (definice, vý-
hody, nevýhody. . . ), open-source licence, verzovací systémy, rekvizity, užitečné
nástroje, metody vedení vývojového procesu a metody zpracování zdrojového
kódu.

Praktické kapitoly pak popisují návrh, analýzu a implementaci DEFu a
konkrétní postup, jakým bylo dosaženo převodu na open-source. Ve výsledku
jsou tedy v práci shrnuty veškeré podstatné záležitosti, které je při migraci na
open-source potřeba znát.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Open-source

1.1 Definice
Definice open-source dle Open Source Initiative [1]:

1. Licence nesmí nikoho omezovat v prodeji nebo rozdávání softwaru jako
součásti celku obsahujícího programy z různých zdrojů. Licence nesmí
vyžadovat licenční poplatek, ani jiný poplatek za takový prodej.

2. Program musí obsahovat zdrojový kód a musí umožňovat distribuci jak
zdrojového kódu, tak zkompilované podoby. Pokud není nějaká forma
produktu distribuována společně se zdrojovým kódem, musí být uve-
řejněna možnost tento zdrojový kód získat za cenu nikoliv vyšší než
rozumný reprodukční poplatek, ideálně zdarma prostřednictvím stažení
z Internetu. Zdrojový kód musí být preferovanou cestou, jíž by progra-
mátor program mohl měnit. Vědomě zmatený (z anglického obfuscated)
kód není povolen. Meziprodukty jako výstup preprocesoru nebo překla-
dače nejsou povoleny.

3. Licence musí dovolovat modifikace a deriváty, stejně jako jejich distribuci
pod stejnými podmínkami a licencí jako původní software.

4. Licence může omezovat distribuci zdrojového kódu v upravené podobě
pouze tehdy, pokud licence umožňuje distribuci patch souborů se zdro-
jovým kódem za účelem modifikace programu při jeho kompilaci. Li-
cence musí výslovně povolit distribuci softwaru postaveného z uprave-
ných zdrojových kódů. Licence může požadovat, aby odvozené práce
nesly jiný název či číslo verze.

5. Licence nesmí znevýhodňovat žádnou osobu či skupinu osob.

6. Licence nesmí nikoho omezovat při používání softwaru v konkrétních
oborech. Kupříkladu nesmí omezovat použití programu v businessu nebo
genetickém výzkumu.
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1. Open-source

7. Práva spojená s programem platí pro všechny, kterým je program dodán,
bez nutnosti akceptovat další podmínky.

8. Práva spojená s programem nesmí záviset na tom, zda je program sou-
částí nějaké softwarové distribuce. Pokud je program z dané distribuce
vyjmut a použit či dále distribuován dle podmínek jeho licence, všechny
strany, kterým je program distribuován, mají mít stejná práva jako ta,
která poskytovala původní softwarová distribuce.

9. Licence nesmí omezovat jiný software, který je distribuován společně
s licencovaným softwarem. Licence například nesmí trvat na tom, aby
ostatní programy distribuované tímtéž médiem byly také open-source.

10. Žádné ustanovení licence nesmí být založeno na jakékoliv individuální
technologii či stylu rozhraní.

Z uvedené definice přímo plyne, že zásadními rozdíly mezi open-source
a proprietárním softwarem je především ona otevřenost, která znamená jak
technickou, tak i právní dostupnost kódu. Uživatelé otevřených programů tedy
mohou volně kód využívat (tudíž i upravovat). Open-source projekt se dále
řídí dle různých licencí, které jsou popsány v kapitole 2, každá licence ovšem
musí dodržovat popsanou definici.

1.2 Výhody open-source

Důvodů, proč by mohla vývojářská skupina přejít z vývoje proprietárního
softwaru na open-source, je povícero.

Typicky to bývají následující:

• Vytvoření dobrého jména: Vytvoření užitečného nástroje a uvolnění jeho
zdrojových kódů (nebo již vytváření tohoto nástroje za přispění komu-
nity) rozhodně negativní dojem nevytvoří. Když si uživatelé spojí jméno
společnosti s dobrým produktem a přátelským přístupem, může ji to
pomoci.

• Vlastnosti a opravy, které je potřeba implementovat, stojí vývojáře čas,
a jejich zaměstnavatele tím pádem i peníze. Pokud se povede vytvo-
řit zaběhlejší open-source skupinu, která na projektu pracuje ze zájmu,
společnosti to ušetří čas i peníze. Fakt, že vývojáři pracují na projektu
ze zájmu, navíc výrazně přispívá ke kvalitě kódu, a to také proto, že
nově napsané části prochází přísnou kontrolou dalších nadšených vývo-
jářů. Podaří-li se tedy úspěšně open-source projekt rozjet, společnost má
v podstatě pracovní sílu zdarma.
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1.3. Nevýhody open-source

• Open-source může být bezpečnější. Na toto téma existuje mnoho do-
hadů, nicméně pravidlem palce zůstává, že čím více uživatelů do kódu
vidí, tím větší je pravděpodobnost, že si někdo všimne kritické chyby
a pokud ji rovnou neopraví, alespoň ji nahlásí. Tento bod má ovšem i
druhou stranu, jak je popsáno v sekci 1.3.

• Občas se stane, že společnost potřebuje najmout nové zaměstnance.

[…]

zapamatovatelnou URL. Je důležité, aby se soubor CNAME jmenoval přesně
takto, včetně velkých písmen, a aby obsahoval jeden jediný řádek s adresou,
na níž se obsah má zrcadlit.

Prvních pár týdnů, kdy byl autorem této práce teprve vytvářen návrh
s analýzou, byl na webové prezentaci původní „lorem ipsum“ text. Posléze
byla na stránku přidána (lehce upravená) sekce „Účel DEFu“ (v anglickém
překladu „The purpose of DEF“), která v době chybějících pokročilejších
informací, jako je stručný popis použití aplikace, poskytuje nejdůležitější in-
formace.

Nicméně hlavním cílem webové prezentace je prezentovat, nebylo proto
možno, aby na stránce zůstal jen strohý (a nudný) popis. Bylo tedy využito
existující první verze DEFu, z níž byly vytvořeny screenshoty. Tyto screen-
shoty byly posléze použity s javascriptovými (využívajícími jQuery) pluginy
bxSlider [48] a Magnific Popup [49], aby poutavou obrazovou formou předvedly
možnosti DEFu.
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10.6 DEF Wiki
Zbytek dokumentace, který potenciálním přispěvatelům k něčemu je (tj. zby-
tek specifikací a architektura), byl přidán na Wiki poskytnutou GitHubem.
[50] Dále byly na této Wiki založeny stránky pro instalaci a konfiguraci DEFu,
které, v okamžiku, kdy DEF začne být více funkční, budou poskytovat po-
drobné informace o instalaci a konfiguraci takovým způsobem, aby uživatelé
nebyli odrazeni složitostí ještě předtím, než vůbec produkt vyzkouší. Důležité
je uvědomit si, že zrovna tyto dvě sekce budou sloužit nejenom přispěvatelům,
ale také běžným uživatelům, je proto potřeba je psát jednodušším způsobem.

Dalším důležitým dokumentem, který by na Wiki neměl chybět, je progra-
mátorská příručka. V době psaní práce nicméně projekt ještě nebyl v takové
fázi, aby bylo příliš o čem psát, programátorská příručka tedy byla odložena
na později.

10.7 Metodika vývoje
Pro počáteční fázi vývoje, tj. fázi, kdy ještě není vytvořena komunita a celý
proces vývoje je spíše v rukou společnosti, bylo nutno zvolit určitý postup,
kterým se bude vývoj ubírat.

Pro první fázi vývoje bylo voleno z klasičtějších přístupů, nakonec byl zvo-
len přístup inkrementální, a to zejména pro jeho flexibilitu – v open-source vý-
voji nikdy nemůžete spoléhat na pevně stanovená data (nikdy si nemůžete být
jisti svým týmem), což by rozbilo metodiky spoléhající právě na „pečlivější“
naplánování (například zmíněný vodopád).

V počáteční fázi byl vytvořen milník Skeleton (kostra), který obnášel vy-
tvoření projektů ve Visual Studiu, instalace vhodných knihoven, vytvoření
základní dokumentace (například DEF Wiki popsaná výše), vytvoření pra-
videl pro zdrojový kód, založení build serveru atp. Zatímco se pracovalo na
tomto milníku, byly naplánovány další dva – Proof of concept (prototyp) a
First release (první verze).

V milníku Proof of concept byla implementována nejpodstatnější funkcio-
nalita – požadavky na nasazení aplikace z Web UI, nasazení na cílový server
a zápis logů.

V milníku First release by mělo být dosaženo splnění popsané funkcio-
nality – tedy by mělo existovat funkční webové rozhraní správně propojené
se Scheduler Service, a dále Scheduler Service správně propojená s Deploy
Agenty.

Nakonec, po určitém čase práce na prototypu, byl ještě vytvoření milník
Future improvements (budoucí vylepšení), v němž dostane hlavní slovo ko-
munita, zde se vývoj plynule přesune do druhé fáze. U budoucích vylepšení,
které nebyly již zpočátku plánovány ve společnosti, by komunita mohla přispět
nejvíce – vnáší do vývoje pohled, z něhož jsme se na projekt nedívali.
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Závěr

Cílem této práce byl popis charakteristik a postupu open-source vývoje a před-
vedení těchto postupů na vzorové aplikaci, jejíž zadání bylo dodáno externím
zadavatelem. Hlavní důraz byl kladen na teoretickou část, po jejímž přečtení
by čtenář měl mít dostatek znalostí, aby byl schopen sám a kvalifikovaně začít
vyvíjet open-source software – měl by zvládnout projít bez větších problémů
všemi důležitými aspekty open-source vývoje, a to od takových věcí jako je
výběr vhodné licence, přes volbu webového hostingu až po zdánlivé detaily,
jakým je třeba napsání správného readme souboru.

Byly popsány dvě fáze vývoje – první, uzavřenější, a druhá, převážně ko-
munitní. Bylo vysvětleno, jak vést tým dobrovolníků; jakým způsobem roz-
dělovat práci, kritiku i chválu a jak řešit například fenomén, kdy jeden člen
týmu agresivně přebírá nad některou částí projektu sám vedení.

V diplomové práci bylo dále popsáno zpracování zdrojového kódu. Byly
řečeny podstatné detaily o kvalitě kódu, testování projektu, odstranění pro-
prietárních modulů a bylo vysvětleno, jak vynutit dodržování předepsaných
pravidel.

V rámci praktické části práce byla navržena, analyzována a implemen-
tována aplikace Deployment Framework. Na této aplikaci byla předvedena
migrace na open-source dodržující postupy popsané v části teoretické.

Aplikace Deployment Framework se po napsání této práce nacházela na
přelomu dvou vysvětlených částí vývoje – podstatná funkcionalita byla imple-
mentována a probíhal začátek ohlášení projektu, a tím i nábor dobrovolných
přispěvatelů. Bylo tedy splněno zadání a dílo se nyní může stát příručkou pro
vývojáře, kteří chtějí přejít na open-source vývoj.
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Příloha A
