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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Rešeršně pojaté zadání ponechává studentovi velkou volnost a umožňuje mu zvolit si jak náročnou cestou se vybere.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všechny body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je rozsahem i informačně bohatá, neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěna logicky, čtenář je postupně veden přes všechny aspekty open source vývoje. Práce neobsahuje věcné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Z formálního hlediska není práci co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student aktivně hledal a správně cistoval mnoho zdrojů, jak se na tento rešeršní typ práce patří.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student popsal všechny důležité aspekty open source vývoje, a ačkoliv nepŕinesl mnoho nových poznatků, i združení a
ohodnocení všech dostupných informací je přínosem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je v praxi dobře využitelná. Bude sloužit jako předloha pro případné další projekty, které budou přecházet na open
source vývoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl pro diplomovou práci nadchnut a není mu v tomto směru co vytknout. Všechny připomínky promptně
zapracoval, na schůzky chodil připravený, dobře pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Hodnotím studenta známkou A. I když zadání nebylo z nejnáročnějších, student se ho zhostil zodpovědně a vykonal
profesionální inženýrskou práci.

Podpis vedoucího práce: